
 

 

 

  

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

САКСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ УЮТНЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 21 » декабря 2016 год №443 с. Уютное 
 
О порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального 

образования Уютненское сельское поселение 

Сакского района Республики Крым на 2017 год 

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановляю: 

 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования 

Уютненское сельское поселение Сакского района Республики Крым  на 2017 год 

(Приложение 1). 

2. Утвердить перечень кодов целевых статей расходов бюджета 

муниципального образования Уютненское сельское поселение Сакского района 

Республики Крым на 2017 год (Приложение 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года и 

применяется к правоотношениям, возникшим при составлении проекта бюджета 

муниципального образования Уютненское сельское поселение Сакского района 

Республики Крым на 2017 год. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Уютненского сельского  

совета – глава администрации 

Уютненского сельского поселения О.Л. Русецкий 

  



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Уютненского сельского поселения Сакского 

района Республики Крым от 21 декабря 2016 

года № 443 

 

Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования Уютненское сельское 

поселение Сакского района Республики Крым  

 
1. Общие положения 

1.1. Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету муниципального образования Уютненское сельское 

поселение Сакского района Республики Крым (далее - Порядок) разработан в целях 

обеспечения формирования проекта бюджета муниципального образования 

Уютненское сельское поселение Сакского района Республики Крым (далее - бюджет 

Уютненского сельского поселения). 

Классификация расходов бюджетов (далее в настоящем Порядке - классификация 

расходов) представляет собой группировку расходов бюджета Уютненского 

сельского поселения. 

Код классификации расходов состоит из двадцати знаков. Структура 

двадцатизначного кода классификации расходов (таблица 1) включает следующие 

составные части: 

- код главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды); 

- код раздела (4-5 разряды); 

- код подраздела (6-7 разряды); 

- код целевой статьи (8-17 разряды); 

- код вида расходов (18-20 разряды). 

Таблица 1 

Структура кода классификации расходов бюджета 

Код 
главного 

распорядите
ля 

бюджетных 
средств 

Код 
раздел

а 

Код 
подраз 
дела 

Код целевой статьи Код вида 
расходов 

Программная 
(непрограммная) 

статья 

Направление 
расходов 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

Э
л
ем

ен
т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

2. Код главного распорядителя бюджетных средств 

2.1. Код главного распорядителя средств бюджета Уютненского сельского 

поселения утверждается решением сессии Уютненского сельского совета Сакского 

районного совета Республики Крым о бюджете муниципального образования 



Уютненское сельское поселение Сакского района Республики Крым в составе 

ведомственной структуры расходов бюджета. 

2.2. Главному распорядителю средств бюджета, обладающему полномочиями 

главного администратора доходов бюджета, присваивается код главного 

распорядителя средств бюджета, соответствующий коду главного администратора 

доходов бюджета: 

902 Администрация Уютненского сельского поселения Сакского района 

Республики Крым; 

3. Разделы, подразделы 

3.1. Классификация расходов содержит разделы, отражающие направление 

финансовых ресурсов на выполнение основных функций муниципального 

образования Уютненское сельское поселение Сакского района Республики Крым 

(далее – Уютненское сельское поселение). Разделы детализированы подразделами, 

конкретизирующими направление бюджетных средств на выполнение функций 

Уютненского сельского поселения в пределах разделов согласно Приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об 

утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации» (далее – Указания, утвержденные приказом Минфина 

России от 01.07.2013 № 65н). 

 

4. Целевые статьи 

4.1. Структура кода целевой статьи расходов бюджета Уютненского сельского 

поселения включает следующие составные части (таблица 2): 

- код программного (непрограммного) направления расходов (8 и 9 разряды 

кода классификации расходов бюджета) - предназначен для кодирования 

муниципальных программ Уютненского сельского поселения, непрограммных 

направлений деятельности; 

- код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета) 

предназначен для кодирования подпрограмм, основных мероприятий, 

муниципальных программ Уютненского сельского поселения, непрограммных 

направлений деятельности; 

- 11 - 12 разряды кода классификации расходов предназначены для 

кодирования основных мероприятий подпрограммы (имеют значение - 00, в случае 

отсутствия подпрограммы). 

- код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов 

бюджета) - предназначен для кодирования направлений расходования средств, 

конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 
Таблица 2 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 
Направление 

расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 



4.2. Целевым статьям бюджета Уютненского сельского поселения 

присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-

цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, 

У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

4.3. Коды и наименования целевых статей бюджета Уютненского сельского 

поселения устанавливаются Администрацией Уютненского сельского поселения 

Сакского района Республики Крым (далее – Администрация Уютненского сельского 

поселения) и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию: 

-муниципальных программ Уютненского сельского поселения и 

непрограммных направлений деятельности; 

-подпрограмм, основных мероприятий; 

-направлений расходов. 

4.4.  Коды  целевых   статей   расходов   бюджета   Уютненского сельского 

поселения  

01 0 00 00000 – 69 0 00 00000 используются для отражения муниципальных 

программ;  

70 0 00 00000 – 99 0 00 00000 – для отражения непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов) 

Уютненского сельского поселения. 

4.5. Направления расходов, конкретизирующие основное мероприятие 

муниципальных программ и непрограммных расходов (разрядов 13 - 17 кода 

целевой статьи), группируются по следующим направлениям: 

00010 - 09990 - расходы на обеспечение выполнения функций муниципальными 

органами и обеспечение деятельности муниципальных учреждений, в том числе 

обслуживающих муниципальные органы (с учетом применения, в том числе 

универсальных кодов, в соответствии с Указаниями, утвержденными приказом 

Минфина России от 01.07.2013 № 65н»); 

20000 - 29990 - расходы на обеспечение мероприятий (в том числе 

обслуживающих муниципальные бюджетные учреждения); 

51180 – расходы на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты; 

        80000 - 89990 - расходы на предоставление межбюджетных трансфертов 

бюджету муниципального образования Сакского района Республики Крым за счет 

средств бюджета Уютненского сельского поселения; 

90000 - 99990 - прочие программные и непрограммные направления расходов, в 

том числе расходы за счет резервного фонда администрации Уютненского сельского 

поселения Сакского района Республики Крым, расходы на обслуживание 

муниципального долга. 

4.6. Код целевой статьи расходов бюджета Уютненского сельского поселения, 

осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики 

Крым, формируется в следующем порядке: 

8-12 разряды кода соответствуют коду муниципальной программы, 

подпрограммы (непрограммной деятельности) в состав которой данные расходы 

включаются;  

13-17 разряд идентичен коду соответствующего направления расходов, по 



которому они отражаются в бюджете Республики Крым. При этом наименование 

указанного направления расходов бюджета Уютненского сельского поселения не 

включает дословное наименование трансферта, являющегося источником 

финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета. 

Администрация Уютненского сельского поселения вправе установить 

необходимую детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, 

содержащих значения 70000-79990 и R0000-R9990, при отражении расходов 

бюджета Уютненского сельского поселения, источником финансового обеспечения 

которых являются межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым, по 

направлениям расходов в рамках целевого назначения предоставляемых 

межбюджетных трансфертов (в случае, если 17-й разряд кода классификации 

расходов бюджета, из которого предоставляется межбюджетный трансферт, равен 

"0"). 

4.7. Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой, основным 

мероприятием муниципальной программы Уютненского сельского поселения 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи (таблица 3): 

Таблица 3 

ХХ 0 00 00000 Муниципальная программа Уютненского сельского поселения; 

00 Х 00 00000 

Подпрограмма, основное мероприятие муниципальной 

программы Уютненского сельского поселения. 10 разряд кода 

классификации расходов бюджета - уникальный код, 

сформированный с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, 

У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, 

Z. 

00 0 00 ХХХХХ 
Направление расходов на реализацию подпрограммы, 
основного мероприятия муниципальной программы 
Уютненского сельского поселения. 

4.8. Увязка универсальных направлений расходов с непрограммным 

направлением расходов бюджета Уютненского сельского поселения по следующей 

структуре кода целевой статьи (таблица 4): 
Таблица 4 

7X 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 
7X X 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

7X X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов; 
8X 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 
8X X 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

8X X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов; 

9Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 
9Х Х 00 00000 Непрограммное направление расходов 

9Х Х 00 ХХХХХ 
Направления расходов на реализацию непрограммных 

мероприятий. 



4.9. Правила применения Универсальных направлений расходов, увязываемых 

с целевыми статьями основных мероприятий подпрограмм муниципальных 

программ Уютненского сельского поселения, внепрограммными направлениями 

деятельности органов муниципальной власти: 

00195 - Расходы на оплату труда председателя Уютненского сельского совета - 

главы администрации Уютненского сельского поселения Сакского района 

Республики Крым; 

01195 - Расходы на оплату труда администрации Уютненского сельского поселения 

Сакского района Республики Крым 

00196 - Расходы на оплату коммунальных услуг администрации Уютненского 

сельского поселения Сакского района Республики Крым 

00197 - Расходы на обеспечение деятельности администрации Уютненского 

сельского поселения Сакского района Республики Крым за исключением оплаты 

труда и коммунальных услуг; 

71400 - Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в 

Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики Крым в 

сфере административной ответственности; 

99900 - Расходы на обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорого в с. Уютное Сакского района Республики Крым (за счет 

средств дорожного фонда); 

 

4.10. В случае необходимости внесения изменений в перечень целевых статей 

(включая изменение наименования) ответственный исполнитель муниципальной 

программы представляет в администрацию Уютненского сельского поселения 

соответствующие предложения, согласованные с финансовым управлением 

администрации Сакского района Республики Крым. 

4.11. Коды целевых статей для новых муниципальных программ 

присваиваются администрацией Уютненского сельского поселения при 

рассмотрении проекта программы, согласованного финансовым управлением 

администрации Сакского района Республики Крым в части наименования 

подпрограмм, основных мероприятий. 

 

5. Виды расходов 

5.1. Перечень и правила применения единых для бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации групп, подгрупп и элементов видов расходов приведены в 

приложении 3 к Указаниям, утвержденным приказом Минфина России от 01.07.2013 

№ 65н. 

5.2. По виду расходов 242 "Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных технологий" подлежат отражению расходы 

бюджета муниципального образования Уютненское сельское поселение Сакского 

района Республики Крым, бюджета на реализацию мероприятий по созданию, с 

учетом опытной эксплуатации, развитию, модернизации, эксплуатации 

государственных информационных систем и информационно-коммуникационной 

инфраструктуры, а также расходы по использованию информационно-

consultantplus://offline/ref=B89580CB79706EC8C5D16228DD28207F05E9C7917A85BCDFB38777A0E090ACCE5E1DD5048B072D58CE064BE50DN


коммуникационных технологий (далее - мероприятия по информатизации) в 

деятельности органов местного самоуправления Республики Крым. 

Отнесение расходов бюджетов к сфере информационно-коммуникационных 

технологий осуществляется на основании положений нормативных правовых актов, 

регулирующих отношения в указанной сфере. 

  



Приложение №2 

к постановлению администрации 

Уютненского сельского поселения Сакского 

района Республики Крым  

от  21 декабря 2016 года № 443 

 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета муниципального 

образования Уютненского сельское поселение Сакского района Республики 

Крым на 2017 год 

 

Код  Наименование целевые статьи расходов 

 

01 0 00 00000 

Муниципальная программа "Обеспечение качественными 

жилищно–коммунальными услугами населения и 

благоустройства территории" Уютненского сельского поселения 

Сакского района Республики Крым на 2017 год. 

01 1 00 00000 Подпрограмма «Жилищно – коммунальное хозяйство» 

01 1 01 00000 Основное мероприятие "Строительство, реконструкция и 

капремонт объектов водопроводно - канализационного 

хозяйства, включая разработку проектно - сметную 

документацию" в рамках подпрограммы " Жилищно - 

коммунальное хозяйство"  

01 1 01 20010 Расходы на изготовление и экспертизу проектно - сметной 

документации на ремонт водопроводных сетей в  с.Уютное  

Сакского района Республики Крым 

 

01  2 00 00000 

 

Подпрограмма "Благоустройство территории" 

 

01 2 01 00000 

 

Основное мероприятие "Благоустройство мест общего 

пользования" в рамках подпрограммы "Благоустройство 

территории" 

 

0120120010 

 

Расходы на выявление и ликвидацию несанкционированных 

свалок, санитарную уборку мест общего пользования  

 

0120120020 

 

Расходы на покос травы, обрезку деревьев, воспроизводство 

зеленых насаждений 

 

0120120030 

 

Содержание и ремонт автобусных остановок, памятников 

 



Код  Наименование целевые статьи расходов 

0120120040 

 

Расходы на приобретение, установку дорожных знаков, 

светофоров  

 

0120120050 

 

Расходы на изготовление и экспертизу  проектно - сметной 

документации  по строительству линий наружного освещения в 

с.Уютное Сакского района РК 

 

7500000000 

 

Реализация функций федеральных органов государственной 

власти  

 

7510000000 

 

Расходы на осуществление первичного воинского учета 

 

7510051180 

 

Расходы на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

 

8500000000 

 

Резервный фонд администрации Уютненского сельского 

поселения Сакского района Республики Крым 

 

8500090100 

 

Расходы за счет резервного фонда администрации Уютненского 

сельского поселения Сакского района Республики Крым 

 

9000000000 

 

Непрограммные расходы на осуществление переданных органам 

местного самоуправления в Республике Крым отдельных 

государственных полномочий Республики Крым 

 

9000071400 

 

Расходы на осуществление переданных органам местного 

самоуправления в Республике Крым отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в сфере административной 

ответственности 

 

9100000000 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Уютненского  сельского поселения Сакского 

района Республики Крым в рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального образования Уютненское 

сельское поселение Сакского района Республики Крым 

9100000195 

Расходы на оплату труда председателя Уютненского сельского 

совета-главы администрации Уютненского сельского поселения 

Сакского района Республики Крым 

9100001195 

 

Расходы на оплату труда администрации Уютненского сельского 

поселения Сакского района Республики Крым 

 



Код  Наименование целевые статьи расходов 

9100000196 

 

Расходы на оплату коммунальных услуг органов местного 

самоуправления Уютненского сельского поселения Сакского 

района Республики Крым 

 

9100000197 

 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Уютненского сельского поселения Сакского 

района Республики Крым за исключением оплаты труда и 

коммунальных услуг 

 

9200000000 

 

Передачи части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенным соглашением 

 

9200080190 

 

Расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджету муниципального образования Сакский район 

Республики Крым на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенным соглашением (по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля) 

 

9200080590 

 

Расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджету муниципального образования Сакский район 

Республики Крым на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенным соглашением (в сфере культуры) 

 

9300000000 
Осуществление полномочий по решению вопросов местного 

значения 

   9300091000 

Расходы на оплату членских взносов в Совет муниципальных 

образований Республики Крым   

9300090010 

 

Расходы на проведение кадастровых, землеустроительных работ 

с целью определения участка. 

 

9400000000 Непрограммные расходы в сфере водного хозяйства 

9400090010 
Расходы на экспертизу проекта  зон санитарной охраны скважин  

хозяйственно - питьевого  водоснабжения 



Код  Наименование целевые статьи расходов 

9500000000 Непрограммные расходы в сфере дорожного хозяйства 

9500090010 

Расходы на экспертизу по  выполнению проектно - 

изыскательных работ по объекту "Строительство автомобильной 

дороги общего пользования местного значения ул. Кирова с. 

Уютное Сакского района Республики Крым"  

 

9500090020 

 

Расходы на изготовление экспертизы и проектно- сметной 

документации (капитальный ремонт) дорожного покрытия по ул. 

Гагарина, ул. Садовая с. Уютное Сакский район Республики 

Крым 

 

9500099900 

 

Расходы на обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорого в с. Уютное Сакского района Республики 

Крым (за счет средств дорожного фонда) 

 

 


